pois, além da rescisão contratual, a concedente irá acioná-los de acordo com as garantias
fornecidas junto com a instituição de segurança.

          Preço Mensal Estimado:

O Preço Fixo Mensal corresponderá ao valor oferecido pelo licitante adjudicatário e
não poderá ser inferior a R$ 6.453,00 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e três reais).

O Preço Fixo Mensal terá desconto de 60% nos primeiros 18 (dezoito) meses do
contrato, período destinado à elaboração e aprovação dos projetos e realização das obras de
adequação da área concedida, conforme item I do artigo 33 da NI 13.13 (COM).

[...]

pedido de instauração, recomendamos providências de ajustes no bojo do TR.

      F) preço estimado, em se tratando de orçamento aberto:    consta do tópico "Preço
Mensal Estimado" (fls. 6 do pedido) que o valor global para a contratação pretendida
corresponde a R$ 1.183.222,08 (hum milhão, cento e oitenta e três mil, duzentos e vinte e dois
reais e oito centavos). Não obstante, observamos que no quadro constante do tópico "Memória
de Cálculo" (fls. 6 do pedido) é indicado que o valor global para o período de 240 meses
corresponde a R$ 1.479.027,60 (hum milhão, quatrocentos e setenta e nove mil, vinte e sete reais
e sessenta centavos). Levando em consideração o valor mensal indicado no importe de R$
6.4530,00, bem como, levando em consideração o prazo de desconto de 60% para os 18
primeiros meses da avença pretendida, temos que o valor global que deverá ser considerado é
aquele indicado no tópico "Memória de Cálculo" (fls. 6 do pedido), correspondente a R$
1.479.027,60 (hum milhão, quatrocentos e setenta e nove mil, vinte e sete reais e sessenta
centavos). Solicitamos ratificação ou não desse entendimento.

      N) necessidade de exigência de garantia para manutenção de proposta, cumprimento
das obrigações contratuais e seguro de serviços (risco de engenharia e responsabilidade

[...]

B) descrição clara, precisa e suficiente do objeto a ser contratado: a
descrição do objeto consta no novo Termo de Referência nº SEDE-CAI-2025/07167.

F) preço estimado, em se tratando de orçamento aberto: ratificamos o
entendimento apresentado de que o valor global correto é R$ 1.479.027,60 (um milhão,
quatrocentos e setenta e nove mil, vinte e sete reais e sessenta centavos).

N) necessidade de exigência de garantia para manutenção de proposta,
cumprimento das obrigações contratuais e segurança de serviços (risco de engenharia e
responsabilidade civil): ratificamos o entendimento apresentado. O valor segurado corresponde